
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

“B. LANZA – L. MILANI” 
Via C. Alvaro, s.n.c. - CASSANO ALLO IONIO (CS) 

C.M.: CSIC8AF00Q  C.F.: 94023260782 -TEL. 0981-71018 FAX  09811904671– E-mail: CSIC8AF00Q@istruzione.it Pec: CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it 

Prot.n.1808                                                                                                  Cassano Ionio 19/06/2020  

CIG: Z452D630B0 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto e designazione della figura chiamata 
di Data Protection Officer (D.P.O.) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati 

 
Premesso che:  

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e 

applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati 

personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 

(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 

determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 

personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

(considerando n. 97 del GDPR) e «deve possedere un’approfondita conoscenza delle 

procedure amministrative che caratterizzano lo specifico settore di riferimento» (faq n.2 

Autorità Garante privacy); 

- E’ necessario individuare una figura con esperienza nella gestione degli adempimenti privacy 

con specifico riferimento al settore -istituti scolastici- conoscendone in maniera specifica 

l’organizzazione, le procedure, i software, gli adempimenti, ecc. in modo da rispondere a 

quanto previsto dal “considerando n. 97 del GDPR”; 

Visti: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

- l’art. 55 del regolamento di contabilità di cui al Decreto n.129 del 29/08/2018; 

 

- il vigente Regolamento dell’Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2019; 

- l’ art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, così come 

modificato dal d. lgs. 56 del 19/04/2017 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

 

mailto:CSIC8AF00Q@istruzione.it
mailto:CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it


all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta. 

Considerato che l’istituto scolastico : 
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR; 

- ha ritenuto che la società Informatica e Didattica s.a.s.,  sia in possesso del livello di 

conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del GDPR, per la 

nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire 

e i compiti e le funzioni da espletare;  

DETERMINA 
Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 -  Stazione appaltante 
di effettuare la scelta del contraente ai sensi l’art. 55 del regolamento di contabilità di cui al Decreto 

n.129 del 29/08/2018 poiché l'importo della fornitura richiesta é inferiore all’importo soglia, 

previsto dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e de l regolamento dell’Ente per la disciplina degli acquisti di 

beni e servizi con procedure in economia approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2019; 

Art. 3 – Soggetti ammessi a partecipare 
Ditta Informatica e Didattica di Cima Anna e Simone  & C s.a.s di Amantea.  

Art. 4 - Procedura di gara 
di deliberare con Affido diretto la ditta  Informatica e Didattica s.a.s., p.iva 01652870781, 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) ai sensi degli artt. 37-39 del Regolamento(UE) 

2016/679;  

Art. 5 – Importo fornitura 
l’importo complessivo, oggetto della spesa per la realizzazione della fornitura, di cui all’art. 4, è 
stabilito in € 600,00 (seicento/00) IVA esclusa; 

Art. 6 – criteri affidamento 
Il criterio di scelta del contraente  è quello dell’affidamento diretto; 

Art. 7 – Pagamento 
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, di certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento Prof.ssa Anna Liporace, Dirigente Scolastico in 
servizio presso l’Istituzione Scolastica . 

                   Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             Prof.ssa  Anna Liporace 

                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo  
                                                                                                                   stampa ex art. 3, c. 2D Lgs n. 39/93 


